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جزئیات عرضه لاماری ایما،  هایما، تارا و پژو ۲۰۷ 
در بورس

بورس کالا هفته پرکاری را پیش رو دارد و قرار است طی سه روز آینده 
بیش از ۲۱۰۰ خودرو در بستر این بازار عرضه شود.به گزارش ایسنا، هفتم 
آذرماه ۹۰۰ دستگاه هایما S۷ و هایما S۵ توسط گروه صنعتی ایران خودرو 
روی تابلوی معاملات می رود. قیمت هایما S۷ سفید ۸۱۰ میلیون تومان 
و هایما S۷ مشکی آبنوس سفارشی ۸۳۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است. 
 S۵ سفید ۷۰۵ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و هایما S۵ همچنین هایما
قرمز ونیزی و نقره ای تیتانیوم ۷۲۰ میلیون تومان اعلام شده که میزان 
پیش دریافت خرید ۲۵ درصد است.بر این اساس، مهلت ثبت سفارش ساعت 
۱۷ امروز )یکشنبه ۶ آذرماه( تعیین شده است.همچنین هشتم آذر برای 
نخستین مرتبه ۱۱۰۰ دستگاه تارا دستی و اتوماتیک و پژو ۲۰۷ اتوماتیک 
در بورس کالا عرضه خواهد شد که از این میزان ۵۰۰ دستگاه تارا و ۶۰۰ 
دستگاه پژو ۲۰۷ است.ایران خودرو، تارا دستی نقره ای تیتانیوم و سبز کله 
غازی را ۲۶۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، تارا دستی مشکی آبنوس را ۲۵۶ 
میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، تارا اتوماتیک نقره ای تیتانیوم و سبز کله غازی را 
۳۷۹ میلیون تومان و تارا اتوماتیک مشکی آبنوس را ۳۶۷ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان عرضه خواهد کرد.ایران خودرو در این روز همچنین ۶۰۰ دستگاه پژو 
۲۰۷ اتوماتیک را روی تابلو معاملات می برد که قیمت پایه برای پژوه ۲۰۷ 
سقف شیشه ای ۲۸۵ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان و برای اتوماتیک سفید ۲۷۹ 

میلیون و ۶۰۰ هزار تومان اعلام شده است.
مهلت ثبت سفارش ساعت ۱۵ دوشنبه )هفتم آذرماه( و میزان 
پیش پرداخت نیز ۱۰۰ در صد است.نهم آذرماه نیز ۱۷۴ دستگاه لاماری ایما 
متعلق به مجتمع صنعتی آرین پارس موتور نیز شامل ۶۸ دستگاه مشکی، 
۶۸ دستگاه سفید و ۳۸ دستگاه خاکستری روی تابلو معاملات می رود. این 
خودروها ۷۰ روزه و ۱۹ بهمن ماه به مشتریان تحویل می شود و قیمت پایه 
آن ۹۸۱ میلیون تومان در نظر گرفته شده است. مهلت سفارش ساعت ۱۷ 
روز سه شنبه )هشتم آذرماه( و میزان پیش دریافت ۲۵ درصد است.متقاضیان 
هرکدام از عرضه ها باید توجه کنند که اگر در عرضه های قبلی موفق به خرید 
خودروی سواری شده اند امکان ثبت سفارش نخواهند داشت. همچنین هر کد 
بورسی صرفا امکان ثبت سفارش روی یک کد عرضه از مجموع عرضه های 
روز انجام معامله را دارد و ثبت سفارش برای اشخاص حقوقی مجاز نیست.
در این راستا، فربد زاوه - کارشناس اقتصادی - درمورد عرضه های خودرو در 
چند ماه اخیر در بورس کالا به ایسنا گفت: عرضه خودرو در بورس کالا تا 
زمانی که حاضر نیستیم لجاجت اقتصاد دستوری را کنار بگذاریم، نسبت به 
راهکارهای پیشین، راهکار بهتری برای معامله خودرو است.وی درباره مزایای 
معامله خودرو در بورس توضیح داد: مشخص بودن میزان بازدهی مالی، امکان 
اخذ مالیات، کاهش زیان شرکت ها و کاهش تورم عمومی به دلیل کاهش نیاز 
به دست اندازی به منابع بانکی و عدم تسویه آنها از مزایای عرضه خودرو در 
بورس محسوب می شود. به طور کلی شخصا موافق حذف نهادهای مزاحم 

مثل سازمان حمایت و شورای رقابت هستم.

بازار خودرو دوباره خیز برداشت
بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو حاکی از جهش دوباره قیمت 
خودروهای پراید، پژو، دنا، سمند و رانا از چهارشنبه گذشته تا روزگذشته 
است.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، بررسی نوسانات قیمتی در بازار خودرو 
حاکی از تداوم افزایش قیمت ها در این بازار است به طوری که در بین 
خودروهای پراید موجود در بازار مدل ۱۱۱ سال ۱۳۹۹ آن از ۲۰۸ میلیون 
تومان در روز چهارشنبه به ۲۱۰ میلیون تومان رسیده است و مدل ۱۳۱ آن نیز 
از ۱۹۰ میلیون تومان در روز چهارشنبه به ۱۹۲ میلیون تومان رسیده است و 
مدل ۱۵۱ سال ۱۳۹۹ آن نیز از روز چهارشنبه تا روزگذشته ۲ میلیون تومان 
گران شده است و ۱۶۸ میلیون تومان قیمت خورده است.همچنین پراید مدل 
۱۵۱ سال های ۱۴۰۰ و ۱۳۹۹ از روز چهارشنبه تا روز یکشنبه گران شدند 
به طوری که مدل ۱۴۰۰ این خودرو از ۱۹۷ میلیون تومان در روز چهارشنبه 
امروز به ۱۹۸ میلیون تومان رسیده است و مدل ۱۳۹۹ این خودرو نیز در این 
مدت ۲ میلیون تومان گران شده است و در حال حاضر ۱۸۸ میلیون تومان 
قیمت خورده است.خودروهای پژو نیز گران شدند، به طوری که پژو ۲۰۶ 
تیپ ۲ مدل ۱۴۰۱ از ۳۲۹ میلیون تومان در روز چهارشنبه به ۳۳۱ میلیون 
تومان رسیده است و مدل ۱۳۹۹ این خودرو نیز از ۳۰۱ میلیون تومان در روز 
چهارشنبه، روزگذشته به ۳۰۳ میلیون تومان رسیده است و پژو ۲۰۶ تیپ ۵ 
مدل ۱۳۹۹ نیز از ۳۸۹ میلیون تومان در روز چهارشنبه امروز به ۳۹۲ میلیون 
تومان رسیده است.خودروهای ساینا نیز در این مدت از جهش قیمت ها در 
امان نبودند به طوری که ساینا دنده ای مدل ۱۴۰۱ از ۲۲۳ میلیون تومان 
در روز چهارشنبه، دیروز به ۲۲۵ میلیون تومان رسیده است و مدل ۱۴۰۰ 
آن نیز از ۲۱۴ میلیون تومان در روز چهارشنبه، امروز به ۲۱۵ میلیون تومان 
رسیده است و مدل ۱۳۹۹ این خودرو نیز در این مدت یک میلیون تومان 
گران شده است و ۲۰۶ میلیون تومان قیمت خورده است.خودروهای سمند 
نیز در این مدت گران شدند؛ سمند LX XU۷ مدل ۱۴۰۰ از ۳۱۵ میلیون 
تومان در روز چهارشنبه روزگذشته به ۳۱۷ میلیون تومان رسیده است و 
مدل ۱۳۹۹ این خودرو نیز از روز چهارشنبه تا امروز ۲ میلیون تومان گران 
شده است و در حال حاضر ۳۰۷ میلیون تومان قیمت خورده است.خودروهای 
دنا نیز در این مدت از نوسانات قیمتی در امان نبودند؛ دنا پلاس دنده ای ساده 
مدل ۱۴۰۰ از ۴۶۸ میلیون تومان در روز چهارشنبه به ۴۷۰ میلیون تومان 
رسیده است و مدل ۱۳۹۹ این خودرو نیز در این مدت ۲ میلیون تومان گران 

شده است و ۴۴۷ میلیون تومان قیمت خورده است.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان
تحلیلگر نمودار کریپتو، کایلدوپس، موضوعی ۱۰ قسمتی در توییتر منتشر 
کرده که چرا معتقدند نوامبر بهترین زمان ذخیره بیت کوین )BTC( قبل از 
چرخه صعودی بعدی است.به گزارش ایسنا به نقل از اینوست، کایلدوپس با 
کنار هم قرار دادن داده های تاریخی اظهار کرد که همیشه خرید بیت کوین 
حدود یک سال قبل از رویداد نصف شدن پاداش بیت کوین، حداکثر فرصت 
را قبل از یک رالی صعودی قابل توجه برای سرمایه گذاران فراهم کرده است.
قابل ذکر است که رویداد نصف شدن پاداش بیت کوین زمانی رخ می دهد که 
پاداش برای استخراج تراکنش های بیت کوین به نصف کاهش می یابد و نرخ 
گردش سکه های جدید نزول می کند بنابراین مقدار موجودی عرضه جدید 

حتی با افزایش تقاضا کاهش می یابد. 
همیشه پس از هر رویداد نصف شدن پاداش فشار قابل توجهی در قیمت 
بیت کوین ایجاد می شود.با توجه به اینکه نصف شدن پاداش بیت کوین بعدی 
در سال ۲۰۲۴ اتفاق می افتد )تقریباً ۱.۵ سال دیگر( این تحلیلگر استدلال 
می کند که انباشت بیت کوین در حال حاضر در پایین ترین سطح، حداکثر 
فرصت را در حین تمرین مدیریت ریسک قوی فراهم می کند.بن آرمسترانگ، 
اینفلوئنسر معروف یوتیوب عرصه ارزهای دیجیتال که با نام بیت بوی 
)Bitboy( شناخته می شود بر این باور است که صبر کردن تا قیمت ۱۰ 
هزار دلاری بسیار بی احتیاطی خواهد بود.آرمسترانگ به جامعه کریپتو توصیه 
کرد که سرمایه گذاری در سکه ها با قیمت های پایین کنونی ممکن است 
تصمیم خوبی باشد زیرا وسواس بیش از حد با اعداد می تواند باعث شود افراد 
فرصت های سرمایه گذاری عالی را از دست بدهند.وی بر این باور است که سود 
نکردن در بالا و انباشت نکردن رمزارز نزدیک به پایین دو چیزی است که 

مردم را در آینده پشیمان می کند.
بیت کوین در زمان نگارش این مطلب با قیمت ۱۶هزار و ۶۰۰.۵۶ دلار 
معامله می شود که در ۲۴ ساعت گذشته به سختی، یک درصد افزایش یافته 
است. در اوایل این ماه، بیت کوین پس از ورشکستگی دومین صرافی بزرگ 
ارزهای دیجیتال اف تی ایکس )FTX(، به کمترین میزان سالانه خود یعنی 
۱۵هزار و ۵۰۰ دلار رسید.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در 
حال حاضر ۸۳۹.۹۱ میلیارد دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز 
قبل ۰.۱۸ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۳۷.۸۳ درصد کل بازار 
ارزهای دیجیتالی در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۵ درصد کاهش 
داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۳.۹۸ 
میلیارد دلار است که ۹.۹۴ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور 
مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۲.۷۴ میلیارد دلار است که ۸.۰۶ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۳۱.۷۰ میلیارد دلار است که ۹۳.۳۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 

بازار ارزهای دیجیتال است.

خودرو

ارز دیجیتال

تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر گفت: طبیعتاً تشدید 
رقابت در بازار آسیا باعث خواهد شد تا ایران وادار شود 
تخفیف های بیشتر پیشنهاد دهد تا سهم خود را در بازار 
چین حفظ کند. هند تا موقعی که تحریم های آمریکا بر 
صنعت نفت ایران برداشته نشود به احتمال زیاد نفت از 
ایران وارد نخواهد کرد و اگر قیمت ها ثابت بمانند به معنای 
درآمد کمتر برای ایران است.همایون فلکشاهی در گفت وگو 
با خبرنگار اقتصادی ایلنا، در ارزیابی تعیین سقف قیمت 
برای نفت روسیه به میزان ۶۰ درصد کمتر از نرخ بازار اظهار 
داشت: فعلا حرف و حدیث زیادی در باره تعیین تکلیف 
این آرزوی سقف قیمت برای نفت روسیه وجود دارد، البته 
هیچ جزئیاتی منتشر نشده است. اخیرا جانت لوییز یلن 
وزیر خزانه داری آمریکا گفته است که هند می تواند بدون 
محدودیت از روسیه نفت خریداری کند به شرطی که از 
خدمات کشتیرانی و بیمه ای آمریکا و اروپا استفاده نکند. 
البته در حال حاضر تمامی حمل و نقل نفت روسی که به 
هند صادر می شود از طریق شرکت های دولتی روس بیمه 
می شود، اما برخی از این معامله با کشتی های با پرچم یونان 
حمل می شوند. بنابراین اصلی ترین موضوع این پروژه سقف 
قیمت تکلیف شرکت های کشتیرانی یونان خواهد بود. به 
نظر بنده این سقف قیمت بیش از آنکه تاثیر واقعی بر بازار 
نفت داشته باشد یک هدف سیاسی در آمریکا و اروپا است.

تداوم تخفیف نفتی روس ها 
وی ادامه داد: اما مسلما تحریم نفت روسیه از طریق 
اتحادیه اروپا، روسیه را وادار به دادن تخفیف های بیشتری 
می کند. روسیه هنوز حدود یک میلیون بشکه در روز 
به کشورهای عضو اتحادیه اروپا از طریق نفتکش ها 
صادر می کند و با تخفیف بین ۱۰ و ۲۰ دلار هر بشکه 
به خریداران آسیایی عرضه می شود. انتظار داریم که این 
تخفیف به ۳۰ دلار و حتی شاید بالاتر برسد. با توجه به 
کیفیت مشابه نفت روسیه و نفت ایران، احتمالا ایران مجبور 
می شود تخفیف های خود را بیشتر کند تا سهم خود را در 
بازار چین نگهدارد، این یعنی تحریم های اروپا علیه روسیه 

به ایران هم ضربه غیرمستقیم خواهند زد.
تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر تصریح کرد: اصلی ترین 
نکته در این باره که می تواند بر قیمت نفت تاثیر بگذارد 
حجم کلی صادرات نفت روسیه و نوساناتی که در این حجم 
بعد از تحریم های اتحادیه اروپا ایجاد می شود. سوال اصلی 
این است که آیا روسیه می تواند تمام صادرات فعلی به اروپا 
را با خریداران غیراروپایی جایگزین کند؟ فکر می کنم که 
صادرات نفت روسیه به احتمال زیاد کاهش پیدا خواهد 
کرد، اما نه آنقدر که پیش بینی ها نشان می دهند.وی 
ادامه داد: در حال حاضر روسیه حدود ۱ میلیون و ۸۰۰ 
هزار بشکه در روز نفت اورالس که شباهت زیادی با نفت 

خاورمیانه از جمله ایران دارد، صادر می کند. 
از این حجم نزدیک ۹۰۰ هزار بشکه به اروپا می رود. 
برآورد ما این است که صادرات نفت خام روسیه بین ۱۰۰ 
و ۲۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کند. این حجم با 
توجه به حجم کلی صادرات نفت روسیه زیاد نیست. به 
نظر بنده کشورهایی مانند هند، چین و کشورهای آسیایی 
دیگر مثل پاکستان و اندونزی و حتی کشورهای مثل 
آفریقای جنوبی، برزیل و خاورمیانه واردات نفت روسی 
خود را افزایش می دهند. کشورهای خاورمیانه می توانند 
نفت روسی که شباهت زیادی با نفت تولیدی خود دارد 

در پالایشگاه داخلی مصرف و نفت تولیدی خود را صادر 
کنند، که این کار خیلی سودآور خواهد بود. اما، چون این 
مبادلات نفتی کمی شامل ویژگی های جدید از جمله زمان 
بلندتری برای فرستادن این نفت به بازار نهایی و کلا افت 
صادرات روسیه هرچند ناچیز می شود تاثیراتی بر قیمت 
نفت می گذارد، بنابراین در کوتاه مدت قیمت نفت می تواند 
افزایش پیدا کرده و به ۱۰۰ دلار نزدیک تر شود.فلکشاهی 
در ادامه درباره برنامه مصرف کنندگان برای تعیین سقف 
قیمت نفت روسیه با هدف شکستن نرخ ها گفت: از طرف 
کشورهای مصرف کننده نفت هدف شکستن قیمت است. 
کلا هدف آمریکا و اروپا با پروژه سقف قیمت روی نفت 
روسیه این است که صادرات روسیه به حداکثر بماند ولی 
این باعث نشود روسیه از عملیات نفتی خود سود ببرد و 
تنها دلیل پشت این پروژه این است که عرضه جهانی نفت 

بالا بماند و در عین حال قیمت ها شکسته شوند.
مشکلات عرضه؛ با کم رنگ شدن
 احتمال بازگشت آمریکا به برجام

وی درباره سقف قیمت نفت روسیه و تاثیر آن بر 
تصمیمات آتی اوپک و اوپک پلاس در زمینه روند تولید 
و عرضه توضیح داد: تصمیم یکی دو ماه پیش اوپک پلاس 
نشان داد که این گروه قصد دارد جلوی افت قیمت نفت 
را تا حدی بگیرد. قیمت های نفت در ۴-۵ ماه اخیر روند 
کاهشی داشتند و از ۱۲۵-۱۳۰ دلار به ۸۵-۹۵ دلار سقوط 
کردند. دلیلش این است که تاکید بازار روی تقاضا است تا 
روی عرضه و احتمال رکود اقتصادی جهانی در سال آینده 
زیاد است. اما با نزدیک شدن تحریم های اروپا علیه روسیه، 
نزدیک شدن پایان استفاده آمریکا از ذخایر استراتژیک، 
کم رنگ شدن احتمال بازگشت آمریکا به برجام، بازار نفت 
در هفته های آتی مشکلات عرضه فراوانی خواهد داشت، 
ضمنا اکثر کشورهای عضو اوپک پلاس حتی عربستان به 
قیمت نفت بالای ۸۰ دلار نیاز دارند تا بودجه دولتی خود 
را به تعادل برسانند.تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر با 
بیان اینکه تصمیم کاهش دادن ۲ میلیون بشکه در روز 

از هدف تولید است نه از خود تولید، تاکید کرد: با توجه 
به اینکه اکثر کشورهای اوپک به علت ناتوانی عملیاتی و 
افت ظرفیت تولید، پایین تر از هدف تولید می کنند، کاهش 
واقعی تولید نفت اوپک پلاس فقط حدود ۶۰۰-۷۰۰ هزار 
بشکه در روز و بیشتر از سوی عربستان و امارات خواهد بود. 
علاوه بر این، این کاهش تولید برای بازسازی یک ظرفیت 
اضافی مهم است و به اوپک پلاس این فرصت را می دهد 
اگر عرضه روسیه کم شود، به نوسانات احتمالی آینده 
بازار نفت جواب دهد، برآورد ما این است که اوپک پلاس 
حدود ۲ میلیون بشکه در روز ظرفیت اضافی داشته باشد، 
البته کشورهای تحت تحریم مثل ایران، روسیه و ونزوئلا 
شامل این آمار نیستند.وی درباره تعیین سقف قیمت روی 
بازارهای آسیایی گفت: در صورتی که تعیین سقف قیمت 
عملی شود به دلیل مباحث ژئوپلیتیکی احتمال اینکه هند 
و چین چه با سقف قیمت چه بدون سقف قیمت، به آن 
بپیوندند خیلی کم است،  انتظار داریم که هند و چین 
و شاید حتی کشورهای خاورمیانه واردات نفت از روسیه 
را افزایش دهند. این یعنی حجم نفت روسی در آسیا 
افزایش می یابد و بشکه های بیشتری در این بازار خواهیم 
دید. برای واردکنندگان آسیایی، عملی شدن سقف قیمت 
تاثیر خاصی نخواهد گذاشت، چون روسیه وادار می شود که 
تخفیف خود را افزایش بدهد. اگر فرض کنیم روسیه نفت 
۹۰ دلاری را با تخفیف ۳۰ دلار از هر بشکه عرضه کند به 
معنای قیمت ۶۰ دلاری برای خریداران است یعنی کم و 
بیش همان قیمتی است که آمریکا و اروپا می خواهند برای 

سقف قیمت تعیین کنند.
نفت بیشتری از خاورمیانه به اروپا 

خواهد رفت
فلکشاهی در ادامه گفت: سال آینده میلادی قرار است 
به خاطر تقاضای بالاتر در بازار داخلی صادرات نفت خام 
عربستان ، کویت، عراق و عمان کاهش پیدا کند، این 
کشورها پالایشگاه های جدیدی به بهره برداری رساندند 
و یا در حال توسعه هستند. که از جمله آنها پالایشگاه 

۴۰۰ هزار بشکه ای جیزان عربستان، پالایشگاه ۶۱۵ هزار 
بشکه ای الزور کویت، پالایشگاه ۱۴۰ هزار بشکه ای کربلا 
در عراق و پالایشگاه ۲۳ هزار بشکه ای دقم عمان است، 
در ضمن افزایش حجم نفت روسیه در آسیا باعث خواهد 
شد نفت خاورمیانه کمی بیشتر به سمت اروپا برود. روسیه 
صادرات نفت از طریق دریا به آسیا از ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار 
بشکه در روز قبل از جنگ با اوکراین را به میزان ۲ میلیون 
و ۱۰۰ هزار بشکه در روز رسانده که البته اکثر این افزایش 
به هند وابسته است. هنوز نزدیک ۱ میلیون بشکه در روز 
به اروپا صادر می شود. این ۱ میلیون کم و بیش راهی به 

بازارهای دیگر به ویژه آسیا پیدا خواهد کرد.
تشدید تخفیف روی نفت ایران

وی اذعان کرد: طبیعتاً این تشدید رقابت در بازار آسیا 
باعث خواهد شد تا ایران وادار شود تخفیف های بیشتر 
پیشنهاد دهد تا سهم خود را در بازار چین حفظ کند. 
هند تا موقعی که تحریم های آمریکا بر صنعت نفت ایران 
برداشته نشود به احتمال زیاد نفت از ایران وارد نخواهد کرد 
و اگر قیمت ها ثابت بمانند به معنای درآمد کمتر برای ایران 
است.تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر درباره کشمکشی 
روسیه در بازار نفت و شرایطی که حادث شده بیان داشت: 
تا به حال با اینکه جنگ میان روسیه و اوکراین شوک 
غیرمنتظره به بازار وارد کرده، اکثر بازیگران بازار توانسته اند 
با این وضعیت نو سازگار شوند، قیمت نفت به زمان قبل از 
جنگ برگشته و قیمت گاز با اینکه هنوز نسبتا بالا است از 
حباب خود پایین آمده است. کلا این جنگ باعث شده یک 
جابه جایی مبادلات نفتی صورت گیرد و این می تواند بر 
روابط ژئوپیلتیک اثر بگذارد. وی درباره تقسیم نفت به دوران 
قبل و بعد از جنگ روسیه خاطرنشان کرد: می توان گفت 
که این کشمکش اثرات بلندمدت خواهد گذاشت. روسیه از 
لحاظ اقتصادی بیشتر و بیشتر به آسیا تکیه می کند، اروپا به 
قاره »پرمویم« تبدیل شده یعنی قیمت های نفت و گاز در 
این منطقه باید از آسیا و آمریکا بالاتر باشند تا محموله ها را 
جذب کند. نفت آمریکا، آمریکای لاتین، غرب آفریقا و حتی 
خود دریا شمال بیشتر به سمت اروپا می رود، نفتی که قبلًا 

بیشتر به مقصد آسیا و به ویژه چین می رفت. 
مسیر امریکا به اروپا هموارتر شد

فلکشاهی گفت: این اثرات را روی فعالیت های 
پالایشگاه های اروپا هم شاهدیم. حجم جدیدی که راهی 
اروپا می شود به ویژه نفت آمریکا )امسال صادرات نفت 
آمریکا به اروپا از ۱ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
عبور کرده در حالی که سال پیش کمی بیشتر از ۱ میلیون 
بشکه در روز بوده( که نفت سبک یا سبک تر از نفت روسیه 
است، در نهایت پالایش این نوع نفت خام میزان بالاتری 
بنزین تولید می کند تا گازوئیل، در حالیکه اروپا در حال 
حاضر بیشتر نیاز به گازوییل دارد. تمامی این اتفاقات به این 
معناست که در بعضی مناطق مثل اروپا با کمبود گازوئیل 
مواجه شدیم و این باعث شده قیمت گازوئیل در قیاس با 

قیمت بنزین یا نفتا خیلی بالاتر باشد. 
همچنین با ورود نفت کوره روسیه به آسیا، قیمت نفت 
کوره در این منطقه و کرک های پالایشگاه خیلی کاهش 
پیدا کند و حتی نرخ کرک منفی باشد. این یکی از اثرات 
منفی ورود روسیه به بازار آسیا بر ایران است، زیرا ایران 
هنوز حجم قابل توجهی نفت کوره به شرق آسیا صادر 

می کند.

تحلیلگر موسسه بین المللی کپلر  مطرح کرد

ضربات غیرمستقیم تحریم مسکو بر تهران

 مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر گفت: باتوجه به شرایط 
روسیه و مجموعه تحولاتی که در حوزه مسیرهای حمل بار 
رخ داد، حجم تقاضا برای صادرات به این کشور با رشد 
مواجه و کشتیرانی دریای خزر در هفت ماهه امسال در 
بخش حمل کالاهای مربوط به کریدورهای شمال- جنوب 
نسبت به سال گذشته افزایش ۳۵۰ درصدی را تجربه کرده 
است.به گزارش کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، »کامبیز 
جهانبانی« با تاکید بر اینکه ناوگان کشتیرانی دریای خزر 
با ۱۰۰ درصد ظرفیت و بارگیری کامل بارهای صادراتی 
و بارهای کریدور شمال-جنوب از اسکله های بنادر شمال 
کشور مشغول به فعالیت است، خاطرنشان کرد: کشتیرانی 
دریای خزر به عنوان یکی از شرکت های گروه، تلاش دارد تا 
نقش، سهم و وظیفه خود را در زمینه حمل کالای صادراتی 
به ویژه در مسیر کریدور شمال- جنوب به صورت کامل 

ایفا کند.
وی با بیان اینکه نزدیک به ۳۸ درصد از بارهای صادراتی 
کشور توسط کشتیرانی دریای خزر حمل می شود، تصریح 
کرد: این در حالی است که فقط ۲۰ درصد از ناوگان در حال 
تردد به بنادر شمالی، متعلق به کشتیرانی دریای خزر بوده 
و بقیه مربوط به کشتی های خارجی و ناوگان کشتیرانی 

بخش خصوصی ایران است.مدیرعامل کشتیرانی دریای 
خزر ادامه داد: کشتیرانی دریای خزر در سال های اخیر با 
توسعه حمل ونقل کانتینری که پیش از این در دریای خزر 
متداول نبود، ۸۳ درصد حمل کالاهای کانتینری از بنادر 
شمالی کشور به بنادر روسیه و قزاقستان را انجام می دهد و 
امسال نیز در این زمینه نسبت به مدت مشابه سال قبل، در 
بخش حمل بار صادراتی کانتینری ۱۲۵ درصد رشد را به 
ثبت رسانده است.وی تاکید کرد: در بخش واردات نیز سهم 
کشتیرانی دریای خزر نسبت به صادرات متناسب است؛ این 
در حالی است که کشتیرانی های بخش خصوصی و خارجی 
متمایل به حمل کالاهای وارداتی هستند و سهم بیشتری 

در حمل بار وارداتی دارند.
جهانبانی تمرکز کشتیرانی دریای خزر را صادرات و 
حمایت از صادرکنندگان ایرانی اعلام کرد و گفت: اگرچه 
با توجه به شرایط روسیه و مجموعه تحولاتی که در حوزه 
مسیرهای حمل بار این کشور به دلیل مناقشات با اوکراین 
انجام شده، حجم تقاضا برای صادرات به روسیه با رشد 
فزاینده ای مواجه است، اما کشتیرانی دریای خزر در 
هفت ماهه سال جاری در بخش حمل کالاهای مربوط به 
کریدورهای شمال-جنوب نسبت به سال گذشته افزایش 

۳۵۰ درصدی را تجربه کرده است؛ بنابراین به طور تقریبی 
غالب سهم حمل کالا از کریدور شمال-جنوب به عنوان 
یک مأموریت ملی، در اختیار کشتیرانی دریای خزر است؛ 
ضمن اینکه در حال تکمیل زیرساخت ها و توسعه ناوگان 
در این مسیر هستیم.وی با اشاره به سفارش ساخت کشتی 
با تولیدکنندگان داخلی از سوی گروه کشتیرانی دریای 
خزر، افزود: بر این اساس تلاش داریم تا با توسعه ناوگان، 
سهم حمل دریایی بارهای صادراتی از ایران به کشورهای 
حاشیه دریای خزر را افزایش دهیم؛ این در حالی است که 
این حرکت توسعه ای هم اکنون آغاز شده و در حوزه های 
مختلف مشهود است، به نحوی که کشتیرانی دریای خزر 
در بحث ترانزیت خودرو نیز با ثبت رکوردی تازه در سال 
جاری نسبت به سال گذشته ۲۷۰ درصد رشد را شاهد بوده 
است.جهانبانی گفت: با وجود افزایش تقاضا برای صادرات 
از بنادر شمال کشور، این بنادر به لحاظ زیرساخت هایی 
که باید از سوی نهادهای ذی ربط و دستگاه های دولتی 
مهیا گردد، به روزرسانی نشده و نیازمند تکمیل و توسعه 
تجهیزات جدید در این بنادر هستیم؛ به همین علت در 
برخی بنادر، شاهد انباشت کالاهای صادراتی هستیم که 
امیدواریم با تدبیر عاجل سازمان بنادر و دریانوردی این 

محدویت ها نیز به زودی رفع شوند.وی تجهیزات بندری و 
شیوه تخلیه و بارگیری در بنادر یاد شده را سنتی خواند 
و ادامه داد: امید ما این است که این روند و نگرش از 
سوی دست اندرکاران متحول شود؛ ضمن اینکه فقدان 
شرکتهای لجستیکی قوی در سامان دادن به نوع و شکل 
بارهای صادراتی برای صادرات از طریق دریا و به خصوص 
به صورت حمل کانتینری معضل دیگری است که باید مورد 

توجه ویژه قرار گیرد.
مدیرعامل کشتیرانی دریایی خزر یکی از ضرورت های 
توسعه صادرات از بنادر شمال کشور را کانتینری شدن این 
کالاها ارزیابی کرد و در رابطه با تدابیر اتخاذ شده کشتیرانی 
دریای خزر نیز تصریح کرد: کشتیرانی دریای خزر افزایش 
بهره وری ناوگان را از طریق برنامه ریزی دقیق سفرها، 
تسریع در عملیات بندری، دریایی، پایش سفرها و ... به 
صورت جزء به جزء را دستور کار قرار داده است.همچنین 
توسعه ناوگان در کشتیرانی دریای خزر با سفارش ساخت 
به کشتی سازی های داخلی آغاز شده است ضمن اینکه در 
راستای افزایش ظرفیت ناوگان و همگام با توسعه تجارت 
به دنبال خرید کشتی دست دوم با رعایت منافع ملی و 

بهره وری این کشتی ها نیز هستیم.

یک استاد اقتصاد دانشگاه اظهار داشت: در 
واقع دَررفتن فنر ارزی دیر یا زود اتفاق می افتاد 
و امکان کنترل بیشتر از این هم وجود ندارد 
و قیمت ارز خود را با قیمت های جدید تعدیل 
می کند. اما درباره اینکه این افزایش قیمت 
ارز اثر تورمی دارد یا خیر؟ باید توجه داشته 
باشیم که تقریبا هزینه تمام شده کلیه کالا 
و خدمات به صورت مستقیم و غیر مستقیم 
به نرخ ارز بستگی دارد.محمدعلی دهقان  
دهنوی، استاد دانشگاه و کارشناس اقتصادی، 
در گفت وگو با ایلنا درباره تبعات افزایش نرخ 
ارز در سیاست های مهار تورم و رشد تورم 
ناشی از افزایش نرخ دلار اظهار داشت: درباره 
اثرات افزایش نرخ ارز موضوع مهمی که باید 
به آن توجه داشته باشیم این است که ریشه 
ایجاد تورم رشد بی رویه نقدینگی بوده و رشد 
بی رویه نقدینگی خود را در افزایش قیمت ها 
نشان می دهد. در کنار آن باید توجهی به 
شرایط کشورمان هم داشته باشیم، از آنجایی 
که دولت به صورت تاریخی، بزرگترین 
عرضه کننده ارز در بازار است، می تواند نرخ ارز 
را که به نوعی یکی از قیمت های اقتصاد است، 
کنترل و سرکوب کند. لیکن طی سال های 
اخیر این رویه تاریخی مخدوش شده است.وی 
گفت: وقتی گفته می شود رشد نقدینگی باعث 
افزایش قیمت ها می   شود در واقع  کاهش ارزش 
پول ملی هم یکی از نرخ های است که این رشد 
بی رویه نقدینگی آن را متاثر می سازد ولی تا 
زمانی که دولت – به معنای بانک مرکزی- 

بتواند از طریق مدیریت انتظارات و عرضه ارز 
کافی به بازار از افزایش نرخ ارز جلوگیری کند، 
این تاثیرگذاری به طور کامل رخ نمی دهد.
معاون اسبق وزارت اقتصاد ادامه داد: در چنین 
شرایطی می توان با استفاده از کنترل نرخ ارز، 
بخشی از اثر تورم زایی رشد نقدینگی را خنثی 
کرد یعنی اگر  مثلا نقدینگی رشد ۴۰ درصدی 
را داشت، میزان افزایش نرخ تورم ۲۰ درصد 
باشد. البته اینکه نرخ رشد نقدینگی و نرخ 
تورم افزایش یک به یک نداشته باشند، دلایل 
متعددی دارد که یکی از دلایل می تواند جذب 
بخشی از نقدینگی در بازار دارایی ها باشد اما 
در کشورمان یکی از مهم ترین دلایل، موضوع 
کنترل قیمت ارز است.وی تاکید کرد: کنترل 
قیمت ارز متغیری نیست که بانک مرکزی 
همیشه امکان اجرای آن را داشته باشد 
چراکه به دلایلی از جمله اعمال تحریم ها، 
توان ارزآوری کشور محدود شده و دسترسی 
به همان مقدار ارزی که تحصیل شده، نیز 
سخت است از این رو قدرت ارزی بانک مرکزی 
مانند گذشته نیست. علاوه بر این، ممکن است 
براساس تحولات سیاسی و اقتصادی انتظارات 
مردم نسبت به نرخ های آینده ارز تغییر کند. 

در این صورت از یک جایی به بعد، امکان 
مهار رشد نرخ ها وجود نخواهد داشت و دیدیم 
که در یک ماه گذشته قیمت ارز رشد ۱۵ تا 
۲۰ درصدی را تجربه کرد و این میزان افزایش 
نسبت به ابتدای سال به بیش از ۳۰ درصد 
هم می رسد.دهقان دهنوی گفت: در واقع 

دَررفتن فنر ارزی دیر یا زود اتفاق می افتاد و 
امکان کنترل بیشتر از این هم وجود ندارد و 
قیمت ارز خود را با قیمت های جدید تعدیل 
می کند. اما درباره اینکه این افزایش قیمت 
ارز اثر تورمی دارد یا خیر؟ باید توجه داشته 
باشیم که تقریبا هزینه تمام شده کلیه کالا و 
خدمات به صورت مستقیم و غیر مستقیم به 
نرخ ارز بستگی دارد.این استاد  دانشگاه افزود: 
برای مثال کالاهای وارداتی مصرفی به صورت 
صد در صد به نرخ ارز وابستگی دارند. از سوی 
دیگر کالاهایی که در داخل هم تولید می شوند 
بسته به اینکه چقدر از مواد اولیه آنها از طریق 
واردات تامین می شود به نرخ ارز وابستگی 
دارند اما مابقی کالاها و خدمات به دلیل اثر 
افزایش هزینه ای که نرخ ارز بر روی قیمت های 
عمومی و هزینه زندگی و دستمزدها دارد، به 
صورت غیر مستفیم از نوسانات نرخ ارز متاثر 
می شوند. بنابراین با در رفتن فنر ارزی، تورم 
باز هم افزایش پیدا می کند و بخشی از فاصله 
یک به یک با رشد نقدینگی جبران می شود.
وی درباره اثر بازگشت نرخ دلار بر اقتصاد 
اینکه آیا اثر تورمی آن خنثی خواهد شد، اظهار 
داشت: در طول زمان ممکن است با نوسانات 
نرخ ارز مواجه باشیم و اگر اقتصاد قوی تر و 
پول ملی تقویت شود که البته در سال های 
گذشته این اتفاق به ندرت افتاده یا اینکه 
انتظارات به طور خوش بینانه ای تغییر پیدا 
کند و از سوی دیگر انتظارات نسبت به نرخ ارز 
فروکش کند و یا اینکه دسترسی بانک مرکزی 

به ارز تسهیل شود که بتواند ارز بیشتری را 
تزریق کند، مجموع این عوامل می توانند منجر 
به تقویت پول ملی کشورمان و کاهش نرخ 
ارز شوند.رییس سابق سازمان بورس گفت: در 
این شرایط کاهش قیمت ارز همانطور که گفته 
شد می تواند به طور مستقیم و غیر مستقیم بر 
روی هزینه های تمام شده کلیه کالا و خدمات 
اثر بگذارد و به طور قطع این بازگشت بر 
قیمت ها تاثیر گذار خواهد بود اما باید توجه 
داشت که در اقتصاد و به طور معمول قیمت ها 
به سمت پایین چسبندگی دارند به این معنا 
که به راحتی به همان اندازه و همان سرعتی 
که افزایش پیدا کرده کاهش پیدا نمی کنند اما 

رشد نرخ متوقف می شود.
 دهقان دهنوی تاکید کرد: از آنجایی که 
موتور رشد نقدینگی خاموش نشده، ممکن 
است رشدهای بعدی نقدینگی اثر کمتری بر 
روی افزایش قیمت ها داشته باشد و تا مدتی 
می توان با قیمت هایی که کمی کاهشی شده اند 
یا نسبتا ثابت شده اند مواجه باشیم تا اینکه 

تحولات بعدی نتیجه را معلوم کند.وی درباره 
ادعای مهار تورم درحالی که از ابتدای دولت 
نرخ دلار از ۲۶ تومان به ۳۵ تومان رسید، گفت 
: گمان نمی کنم دولت چنین ادعایی داشته 
باشد چراکه مردم تورم در زندگی خودشان 
لمس می کنند و گزارش هایی  رسمی که از 
مرکز آمار و بانک مرکزی درباره تورم می دهند 
به ویژه درباره برخی از اقلام که مصرف روزانه 
مردم هستند نشان دهنده تورم است و تورم 
خود را در این اقلام نشان می دهد. این 
گزارش ها بیانگر این است که تورم به شدت 
وجود دارد و در زندگی مردم تاثیرگذار بوده و 
اساسا چنین ادعایی مبنی بر اینکه تورم کنترل 
شده به نظر نمی رسد که ادعای درستی باشد. 
این ادعاها بیشتر درباره کنترل پایه پولی بوده 
و اعلام می شود که بانک مرکزی در کنترل 
پایه پولی موفق عمل کرده که معتقدم اگر در 
این زمینه موفق بوده باشه باید نتیجه آن در 
مهار تورم ببینیم که تا به امروز چنین چیزی 

دیده  نشده است.

مدیرعامل کشتیرانی دریای خزر:

حمل بار صادراتی کانتینری در دریای خزر ۱۲۵ درصد رشد کرد

پیش بینی معاون اسبق وزارت اقتصاد:

 دَررفتن فنر ارزی دیر یا زود اتفاق می افتاد


